valetudinem et honorem ingruens adversitas turbat decoxit; quo pacto non offeram verba meroris plena, et sortem adversam defleam? Equid mirum aut insolitum me more animantis pabulo carentis gemere, cum familiaris sit illis pene universis levità quoque detrimenda luci, honoris aut salutis lugere?

6. AUT POTERIT COMEDI INSULSUM, QUOD NON EST SALE CONDITUM? AUT POTEST ALIQUIS GUSTARE, QUOD GUSTATUM AFFERT MORTEM? — q. d. Crani salis defectum sensit natura palati, quid ni ego tot mala tam acerba, tam inimica, tam insipida nature sentiam, nisi sensus expertus sim, et plane stupidus? quid ni etiam sensum et acerbilitatem verbis exprimam, et qua possim ratione significem? Vel quia adeo fatuus et emotus mentis, qui venenum lubens glutiat, et mortem cum veneno trahit? Septuaginta hæc ad verba et consilia Eliphaz referunt, quæ, quod prudentiæ sale condita non fuissent, Jobi stomacho grata esse non poterant: sic illi reddunt, et si *βῆματα ἄναγρος, ἄναγρον, ἢ δὲ καὶ ἔφασι ποῖον βῆμα, ἐπὶ φάρυγι ἔχον τὰ βῆματα; aut est sapor in sermonibus vobis? q. d. Inspidos et insulsos cibos aversaris, et insulsos sermones et sine prudentiæ sale aut promptus effundes, aut male feriatu expicies? Certe, mi Eliphaz, qui sapit insipidos non amabit verborum cibos, quales sunt tui, sed sapidos et prudentiæ sale conditos.*

Quod enim sal conditis, hoc prudentiæ sermonibus, quin imo virtutibus præstat: quamobrem divinis juxta humanis testimonis commendata est prudentiæ symbolo honorato salis, et vero in eo maxime, quod a sale obveniat rebus sapor et gratia quedam jucunda et veluti perfectio, quæ pulchritudine omnes sua delectat; hinc sal communi omnium sensu apud doctos celebratosque scriptores significat *χάρη*, id est gratiam, seu venustatem, quam qui non habet dicitur *insulcus*, absque sale, invenustus: quemam vero esse potest in humana vita gratia et pulchritudo sine prudentiâ, quæ decor est vite et virtutis ipsius formositas? Et certum illa quidem in omni vite parte, et charitibus suis comitata rapit omnium animos ad amandum suum deum et prædicandum; sed in primis in congressu et commercio cum hominibus lucret maxime in sermone illius gratia unctio et moderato: quod S. Paulus faciendum gravissime prudentissimeque monuit, dum Colossenses instruit in hunc modum *Colos. iv, 6*: « Sermo vester semper in gratia sale sit et conditus. » (Que ne cui forte obscura videantur ob metaphoricam dicendi rationem, ut de prudentiâ loqui se ostenderet adjungit: « Ut sciatis quomodo vos oporteat unicuique respondere: » quasi ipsa prudentiæ virtus sit regula moderationis, doctrina honestatis, lux decoris; atque illuc forte Pythagoras, qui more divinarum litterarum symbolis utebatur lubens ut integumentis sapientiæ, retulit mo-

Vers. 6. Insulsa gustos refugit et venusta.

Quod sal conditis, hoc prudentiæ virtutibus.

Sal symbolum gratiæ et venustatis.

Prudentiæ salis sermones maxime condiciunt.

nitum illud suum, « Salem et mensuram ne pretereas, » ut prudentiam et decentem cum hominibus familiaritatem et amicitiam commendaret. Ex quibus patet quam docte et apte salis symbolo Job insipidam Eliphazi sententiam, et insulsam ejus monitionem, ne dicam an verius increpationem, redarguat atque perstringat, indicans illam non tantum discretionis sale destitutam, verum etiam mortifero calumnie veneno tinctam esse, cum subdit :

AUT POTEST ALIQUIS GUSTARE QUOD GSTATUM AFFERT MORTEM? — In Hebraeo est טעם בלתי אכילת in tes tayhan berir chalamuth, quod ita exponitur a recentioribus Hebraeis, si est gustus in albumine vitelli; alii cum Chaldaeo vertunt, num sapit saliva albuminis ovi? verum certius cum nostro ad verbum veres, num sapor est in saliva, id est gustatu (metonymice enim ejus precipuum instrumentum est saliva) doloris, vel vulneris, vel mortis? hebreum enim הליכות chalamuth compositum est ex הליך chol, id est dolore (quod verbum in poel dolore afficere aut vulnerare significat) et הליך moth, id est mors, q. d. Quod si homines tolerare non possunt, sed respuunt cibum insulsum; si indigne ferunt, clamantque, si cibum amarum aut mortiferum gustare cogantur; quanto potiori jure ego hebreo et gemo, qui non cibum insulsum, sed cibum mortiferum, non tantum summis labiis gustare, sed capere, et penitus exhaurire cogor. Potest hoc etiam exponi de improberis et calumniis, quas Job in suis afflictionibus sustinebat, quae quovis veneno mortifero acerbiora ipsi existebant: de quibus vide quae praeced. cap. vers. 15 et 21 annotavimus.

Vers. 7.

7. QUAE PRIUS NOLEBAT TANGERE ANIMA MEA, NUNC PRAE ANGSTIA CIBI MEI SUNT, — id est, non solum gusto rem insulsam atque mortiferam; sed eo miseriarum reductus sum, ut necessitate compulsus nullo in tantis angustiis vescar alio cibo quam illo, quem antea adeo horrebam, ut vel tangere nollem; quid ergo mirum, inquit, si in tanta rerum diversitate gemam? Septuaginta hic aliquid immutat, et aliquid praeterea addunt, dum versum hunc ita reddunt, οὐ δύναται γὰρ πάλιν σκεψάσθαι μεν ἢ ἐργεῖν. Ἐρίσαν γὰρ ἐπέ τὰ σπλάγχνά μου ὡς πρὸς ἄλλοτ, non potest enim cessare ira mea: Estorem enim video escas meas sicut est odor leonis. Quid scilicet dicitur ore leonis? juxta illud Martialis lib. VI ad finem :

Leoni huius odor est gravis.

Tam male Thais olet quantum non ora leonis.

Unde D. Ambrosius lib. VI Hexaem. cap. III loquens de leone : « Cibum, inquit, fastidit hesternum, et ipsas suas escas reliquias aversatur; » non aliam ob causam, nisi quia tam tetra odore ex suo halitu illas imbuat, ut eas nec repetere velit, nec sustinere possit. Huc ergo allusit Jobus cibos suos detestatus, q. d. E meis cibis non minus tetor odore quam ex ore leonis exhalat: foetet quippe leoni anima, quod et Plinius notavit lib. I,

cap. LIII, his verbis : « Anima leonis virus grave. contacta halitu ejus nulla fera attingit, citiusque putrescunt afflate reliquiae. »

Tropologie juxta lectionem Septuaginta recte dixeris leonem superbos homines referre, qui ceteris se praefereunt, et foetidum halitum per superba verba emittunt : quo respexit S. Augustinus in Annot. in Job, sic dicens : « Nam verba mea foetida sunt sicut leo vel propter superbiam, per quam jactantiae putent; vel propter quod amplectentes carnalia faecorem leonis habent, qui propriis verbis gaudent. » Proh quam pestilens hic halitus, quam tetrum exhalant haec verba odorem! contacta leonis halitu ceterae ferae non contingunt, ut ex Plinio mox dicebamus; nobis quoque ea respuenda quae superbiam sapunt; nobis quoque ea respuenda quae superbiam sapunt, et superbiorum pestilenti halitu sunt infecta.

Mystice S. Bernardus lib. I De Consid. ad Eug. cap. II, hunc locum sic exponit, quasi Jobus in typum peccatoris ex peccandi consuetudine obdurati lamentaretur : « Noli, inquit, nimis credere affectui tuo qui nunc est: nil tam fixum animo, quod neglecto et tempore non obsolescat. Vulneri vetusto et neglecto callus obducitur; et eo insanabile quo insensibile fit. Dicitur dolor continuus et acerbis diuturnus esse non patitur: nam si non aliunde extenditur, accessit cedat vel sibi: enimvero cito aut de remedio consolationem respiciet, aut de assidue stuporem. Quid non invertat consuetudo? quid non assiduitate duret? quid non usui cedat? Quantis, quod praeparantur nisi exhorrelant, usu ipso male in dulcem conversum est? Audi justum quid lamentetur super hujuscemodi: Quae prius tangere volebat anima mea, nunc praeparantur cibi mei sunt. Primum tibi importabile videbitur aliquid; successu temporis si assuescas judicabis non adeo grave, paulo post et leve senties, paulo post nec senties, paulo post etiam delectabit: ita paulatim in cordis duritiam itur: sic ille. Quem admodum nempe ventriculus male affectus eo progreditur, ut noxii cibi, quos sanus respuebat, soli ob intemperiem placeant; ita et aeger animus hominis, qui moestis cogitationibus pasci videtur, quae letus et alacer ne ad primos quidem motus admittat: et hoc modo Joannes a Jesu Maria locum hunc interpretatur; qui simul annotat statum hujusmodi non solum Jobi fuisse, sed ait se nosse plurimos similes Dei famulos adeo graviter affectos, ut proluxa consuetudine malorum vix aliquid nisi mestum mente pertractare possent. Unde recte dicitur consuetudo altera natura, quae videlicet fit quasi naturalis cibus, qui est ex genere suo naturae inimicus.

Pulchre etiam D. Gregorius lib. VII Moral. cap. VII haec verba, quae prius volebat tangere anima mea, nunc praeparantur cibi mei sunt, exponit de eo qui alienis malis compatitur, q. d. Olim, quando adhuc virtuti et perfectioni minus sedulo studebam, ab alienis malis ac miseris facile

Leoni factus habent qui verba superbia sunt profert.

Vers. 8. Sicuti fere semper ad mortem aspirant.

Constat indubie acerbis dolere.

oculos et mentem avertebam, neque aliis compatiebar; nunc autem postquam ad virtutem propius accessi, et alienis malis ex charitate compati, et proprias calamitates fortius suscinere didici : « Mis enim justi proficiens, inquit Gregorius, quae prius dum sola propria curaret ferro aliena fastidebat, et quae minus alienis compatiens convalescere contra adversa non poterat; cum ad toleranda proximi infirma se atrahit, ad adversa superanda convalescit, ita ut pro amore veritatis praesentis vite cruciatus tanto post fortius appetat, quanto prius infirma fugiebat. » Unde subdit :

8. QUIS DET UT VENIAT PETITIO MEA, ET QUOD EXPECTO TRIBUAT MIHI DEUS? — Vox optantis est, et a mortalitatis hujus vinculis absolvi postulantibus; quae mortis pia et immensa cupiditas propria et perennis semper fuit divinorum hominum et vere sapientium; quos videmus omnibus retro saeculis ut aviculas dolo inclusas e corporis inamena custodia evolare cupientes. Sic Exod. XXXII, 13, Moyses incredibili animi motu petit ostendi sibi faciem Dei. Sic Elias, qui ab aethere ignem evocabat, et legem dicebat pluvii, ac pro arbitratu caelum claudebat aperiebatque, tolli animam cupit, et ab ista valle plorationis discedere III Reg. XIX, 4 : sic Tobias, sic Abrahamus, ceterique viri pietate ac vite sanctimoniam illustres, cum huius illis inter peccatores mora omnis nimia videretur, hinc quam celerrime evolare cupiebant, et ob exilium prolongationem exploratione et lamentis omnia complebant, cum Davide incolatum suum nimium prolongari conquirentes Psalms. CXIX, 5. Sed post evangelium, cum Servator caelum prius clausum et obstructum feliciter aperuisset, et piorum desideria magis acuisset, patefaciens iis thesauris et caelestium bonorum abundantiam, quam morte et cruore suo nobis comparaverat, tum nimirum ardere cepit vehementius justorum emulanda cupiditas perfruendae gloriae Dei, et poliundae aeternitatis : tum vita cepit esse in fastidio, mors in desiderio; quae janua vitae beate futura videbatur, ut multi sint reperti, qui longiore in hoc mundo moram gens quoddam luctuosum acerbique martyrii esse putarent. In hoc genere clarissimum nobis desiderii sui documentum reliquit D. Paulus apostolus, dum vite peritiam dissolvi cupiebat, et ad Christum anhelans exclamabat Rom. VII, 24 : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus! » corpus mortis, ut vult D. Ambrosius, appellans universitatem vitiorum, omnigenas calamitates, et illadem incommo- dum ac miseriarum, quibus mortalis haec vita premitur et opprimitur: cujus sane status adeo est redundans periculis magnis, et cum primis miserandus, ut ipsi prope diuturnae morti equiparandus videatur. Quod cum probi et innocentes amantes intelligunt, et ipsi desiderium suum eo intendunt, ut evolent citissime ex hoc corpore,

quod vallum est interjectum, ne in gloria compatiebar; nunc autem postquam ad virtutem propius accessi, et alienis malis ex charitate compati, et proprias calamitates fortius suscinere didici : « Mis enim justi proficiens, inquit Gregorius, quae prius dum sola propria curaret ferro aliena fastidebat, et quae minus alienis compatiens convalescere contra adversa non poterat; cum ad toleranda proximi infirma se atrahit, ad adversa superanda convalescit, ita ut pro amore veritatis praesentis vite cruciatus tanto post fortius appetat, quanto prius infirma fugiebat. » Unde subdit :

9. ET QUI COEPIIT IPSE ME CONTRAT, SOLVAT MANUM SUAM, ET SUCCIDAT ME. — Pergit instanter petere celerrimam et vite finem, quasi nimirum mitior videretur celer interitus quam prolixus: quod iis qui merent familiare est, ut scripsit afflictus ille :

Mitius ille perit subita qui mergitur unda, Quam sua qui liquidis brachia lassat aquis.

Cui consonat illud Aeschylus :

Κρίσανος γὰρ εὐδαίμων θανάτῳ, ἢ τὰς ἀπάσας ἡμέρας πάσχειν κακῶς; Nam semel scitus mori, Quam trahere miseris vita quot numerat dies.

Quod autem ait, solvat manum suam, translatio est ab iis qui manum vinculam habent : nam quamdiu vincata est aut ligata nihil agere possunt; id quoque Dei clementiam commendat, quasi manum quae ferit elementis vinculo habeat religatam, opusque sit eam absolvere, si velit interficere. Huc ergo dicit : Soluta manu conficiat aut succidat me : nihil enim aliud optabat, quam cito finire vitam, quam et tunc aegre trahebat, et peccandi periculo expositam timebat.

Mystice et arcano sensu Jobus hic a Deo petit in virtute consummari, q. d. Qui me itibus dolare et eformare cepit donec perficiat, et statutam et imaginem virtutis perfectissimam in animo meo effinxerit, ultimamque manum operi imposerit, ab itibus non cesset : sicut enim faber ferrarius malleo et igne ferrum domat, et ex arte ad formam sibi propositam affingit; non aliter Deus noster humanum cor, quantumvis ferreum et adamantinum, dolorum et afflictio-

Vers. 9. Celer interitus longo praestat.

Deus virtutem in nobis per sagella perficit.

tienter erumnas suas sustinere, ac sine culpa vel crimine diem suum obire possit. Justa profecto timoris causa, quam lubet aliquanto pensicula-tus expendere, ut periculum nostrum exemplo Jobi exactius considerantes, salutarem Domini timorem, quo solo tuti sumus, animo concipiamus; circumstant nos salutaris pericula quotidiana, furit dæmon, et nunquam intermissa crudelitate in caput nostrum imminet, volitant furie insaturabiles, et ubique tentationes excitant, pedem movere non possumus, quin occupet laqueus, et iret fiat; obcæcat nos carnis amor et blandissimæ voluptates, nec memores esse Dei sinunt; lites, morbi, clades, invidiæ nos conturbant; circumfusi tenebris in dubio veluti mari jactantur; regnant ubique doli, circumscriptiones, atroces in honos calumnias, funesta bella, exempla vitiorum, omnium prope hominum studio consecrata. Inter hæc omnia ponamus ante oculos nostros hinc lethale crimen, quo nullum znajus et nocentius est malum, inde humanam imbecillitatem in vitium pronam atque scelus; mille deinde et mille moventia, quæ nos circumstant, et sic impellunt ad peccandum, ut portenti non absmille videatur, si quis possit sine lapsu et ruina consistere. Quis ergo sanus et judicio præditus in his tot et tantis periculis non salutis naufragium metuit?